
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 14-04-20

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4  DEL TUEL CON
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DELL'ART. 176 DEL TUEL.

L'anno  DUEMILAVENTI   il giorno  QUATTORDICI del  mese di APRILE
alle ore 08:00, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di rito, si è
riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. BENUCCI CRISTIANO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

BENUCCI CRISTIANO PRESIDENTE P
CUORETTI TOMMASO ASSESSORE P
PIANI EMANUELE ASSESSORE P
MAIDA VITO ASSESSORE P
POVOLERI NICOLA ASSESSORE P
MARINI MONICA ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   0.

 ASSISTE il dott. Ferrini Ferdinando in qualità di Segretario, incaricato della
redazione del verbale.



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

LA GIUNTA

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione del
Consiglio dell'Unione n. 25 del 20 dicembre 2019;

RICHIAMATO il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti
locali e  dei loro organismi;

RICHIAMATE le norme del Testo Unico degli enti locali, modificate a seguito
dell’introduzione della norma di cui sopra e in particolare l’art. 175 che dispone sulle
variazioni di bilancio;

VISTO l’art. 175 del D.lgs 267/2000, comma 4, secondo il quale le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine;

DATO ATTO che, anche a seguito dell’emergenza epidemiologica provocata dalla
critica diffusione del virus Covid-19  in tutto il territorio nazionale, è stato dichiarato lo
stato di "emergenza", deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020 per la
durata di sei mesi;

VISTO che, in questi primi mesi dell’anno, sono pervenute al servizio finanziario
richieste di variazione al bilancio necessarie per adeguare gli stanziamenti di uscita alle
effettive necessità in relazione alla natura della spesa e per poter contabilizzare
correttamente sia in entrata che in uscita contributi concessi dalla Regione Toscana per
specifiche  finalità che devono essere impegnate  oltra a far fronte a spese non
inizialmente previste e sopravvenute;

TENUTO CONTO che l’emergenza derivante dal diffondersi del virus COVID-19 ha
colto impreparati gli enti locali  e che risulta difficile convocare il consiglio  o
comunque non è stato possibile convocarlo  fino ad ora né è prevista una convocazione
a breve;

TENUTO CONTO della necessità delle istituzioni, ed in particolar modo degli enti
locali quali organi più vicini ai cittadini, di continuare ad operare e porre in essere tutte
quelle attività che non si possono sospendere;

VISTE le richieste pervenute dai seguenti responsabili tra le quali:

Responsabile Servizio Attività Forestali. Ravvisa la necessità indifferibile di inserire in
entrata il contributo P.S.R. UE di € 40.000,00 pena la revoca del finanziamento stesso
ed il corrispondente stanziamento in spesa per l’ affidamento dei servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2020  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Responsabile Servizio TPL. Verifica la necessità di prevedere maggiori spese per
manutenzione mezzi piuttosto che carburante per gli stessi mezzi.

Responsabile Servizio Coordinamento Direzionale. Ravvisa la necessità di affidare
maggiori stanziamenti per acquisto beni e servizi per la redazione del Piano strutturale
Intercomunale e contemporaneamente aumentare le risorse provenienti dai comuni
stessi.

Servizio finanziario. Modificare la codifica del  capitolo Fondo liti che era stato
codificato erroneamente  in sede di predisposizione del bilancio

Responsabile Servizio ICT. Ha necessità di potenziare l’acquisto di strumenti ed
attrezzature informatiche resesi urgenti per poter mantenere in efficienza il sistema
informatico dei comuni

Servizio sociale: necessità di istituire capitoli per gestione autovetture in dotazione delle
assistenti sociali a seguito del passaggio di proprietà delle stesse dal comune di
Pontassieve all’Unione

Servizio affari generali:  necessità di prevedere sia in entrata sia in uscita  capitoli e
stanziamento del contributo  PEZ ( progetto educativo zonale)  già erogato da Regione
che deve essere contabilizzato
Necessità di prevedere la spesa non prevista inizialmente in bilancio  del rimborso
datori di lavoro amministratori e per spese legali sopravvenute

PRESO ATTO che le variazioni richieste  in uscita, complessivamente, non alterano il
pareggio di bilancio nel senso che sono storni tra voci di spesa  o di pari importo con le
entrate;

CHE la maggiore spesa complessivamente necessaria per far fronte alle spese legali  e
ai rimborsi ai datori di lavoro per gli amministratori è una spesa che è  sopravvenuta nel
corso della gestione e che pertanto si è ritenuto di utilizzare il Fondo di riserva che
presenta la disponibilità;

VISTO l’art. 176 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva;

VISTO l’ allegato A) in cui sono dettagliatamente specificate le variazioni di bilancio;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate,
avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 ;

RICHIAMATO l’art. 239 del D.Lgs 267/2000  che prevede che il Revisore dei Conti
esprime parere sulle proposte di variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla
competenza della giunta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile dell'Area
Finanziaria,  allegati al presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2020  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

CON voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la variazione urgente al bilancio ex art 175 comma 4 D.lgs 267/20001)
così come riportata nell’allegato A) di cui forma parte integrante e sostanziale;

2)  di prelevare dal Fondo di riserva  la somma di € 16.090,00;

3) di dare atto che tale variazione consiste in una variazione degli stanziamenti in
competenza e cassa;

4) di dare atto che con tale variazione permangono gli equilibri generali complessivi;

5) di ratificare la presente variazione di bilancio con successiva delibera di Consiglio;

6) di rendere la presente, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, T.U. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BENUCCI CRISTIANO              F.to Ferrini Ferdinando

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2020  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4  DEL TUEL
CON PRELEVAMENTO DAL FONDO DI SERVA AI SENSI DELL'ART. 176 DEL
TUEL

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Tinacci Paola, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
UNIONE esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  sulla presente
proposta di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 07-04-20 Il Responsabile
F.to Tinacci Paola

Parere di Regolarita' Contabile

Il sottoscritto Tinacci Paola, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
UNIONE esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile  sulla presente
proposta di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 07-04-20 Il Responsabile
F.to Tinacci Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2020  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       20-04-2020        al        05-05-2020        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   6176, in data       20-04-20        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 14-04-2020 Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
F.to Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.

Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2020  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


